Проректор по НИЩ В

про л.в

<<6>> июня 2025 г.

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРОБЛЕМНОЙ КОМИС СИИ

<<Хирургические болезни и специализированные хирургические дисциплиньD)

J\Ъ З от <<2>> июня2025 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии: профессор, д.м.н. Чередников Е.Ф.
Заместитель председателя: профессор, д.м.н. Глryхов А.А..
Секретарь: к.м.н. Баранников С.В.
члены комиссии:
профессор, д.м.н. Андреев А.А., профессор, д.м.н. Вечеркин В.А.,
професоор, д.м.н. Жданов А.И., профессор, д.м.н. Кова-шев С.А., профессор,

д.м.н. Пархисенко Ю.А., профессор, д.м.н. Редькин А.Н., профессор, д.м.н.
Самодай В.Г., профессор, д.м.н. Черных А.В.

Повестка дня:
1,. Обсуждение планируемой диссертационной работы на соискание

ученой степени доктора медицинских наук доцента кафедры детской
хирургии ВГМУ им. Н.Н. Бурленко Баранова,Щмитрия Александровича.
Тема диссертационного исследования:. (( Нейросетевые прогностические
модели, кислотомодифицированные и термические санации
в лечении распространенного перитонита и профилактике его осложнений у
детей (экспериментЕIпьно-кJIиническое исследование)>.
Научная специЕtльность: .Щетская хирургия (оод - 3.1. 1 1 .)

Научный консультант : д.м.н., профессор Андреев Александр Алексеевич.
2. Зас.гryшивание отчета о результатах научно-исследовательской работы
соискателм 2 года обучения кафедры специ€tJIИзированных хирургических
дисциплин ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Литвиненко Алексея АлександровиIIа.
Тема диссертационного исследования: <<Применение плечевого досryпа при
эндоваскулярных вмешательстваю)
Научная специ€tлъностъ: Сердечно-сосудистая хирургия (код - 3. 1.15.)
Научный руководитель: профессор, д.м.н. Ковалев Сергей Алексеевич

З. Заслryшивание отчета о результатах научно-исследовательскоЙ рабОТЫ
аспиранта 2 года очной формы Обу^lения кафедры травматологии и

ортопедии ВГМУ им. Н.Н. Бурденко ýбского Юр"я Олеговича.
Тема диссертационного исследования кИспользование обогащенной

тромбоцитами аутоплазмы при интрамедуллярном остеосинтезе бедренной
кости)
Научная специ€lJIьность: Травматология и ортопедия (код - З.1.8)

Научный руководитель : д.м.н., профессор Самодай Ва"гlерий Григорьевич
4" Обсуждение изменения темы диссертационной работы на соискание

ученоЙ степенИ кандидата медицинских наук аспиранта кафедры

специ€tлизированных хирургических дисциплин ВГМУ им. н.н. Бурденко

Попова Константина Владимировича
старое н€Iзвание: (пластическое замещение необширных дефектов грудины
при стерномедиастините)
На новое название: ( Этапное хирургическое лечение' гrryбокого

стерномедиастинита с формированием необширного дефекта ГРУДИНЬD) ПО

специttльности 3. 1.9. Хирургия.
Научный руководитель: д.м.н., профессор Жданов Александр Иванович.

1. Слушали:
По первому вопросу слушаJIи доцента кафедры детской хирургии

ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Баранова Щмитрия Александровича по теме

научной работы на соискание ученой степени доктора медицинских наУк ПО

специаJIьности 3. t .1 t. Щетская хирургия.
Тема диссертации: кНейросетевые прогностические МОДеЛИ,

кислотомодифицированные и термические санации
в лечении распространенного перитонита и профилактике его осЛожнеНИй У
детей (экспериментЕlJIьно-клиническое исследование)>> по специutЛЬносТи

3.1.1 t. ,Щетская хирургия.
Научный консультант: д.м.н., профессор Андреев Александр Алексеевич.
СроКи выполнения работы: июнь2025 г. по авryст 2029 г.

Вопросы задав€uIи: профессор, д.м.н. Черньrх Д.В., гrрофессор, д.м.н.
Редькин А.Н., профессор, д.м.н. Хtданов Д.И., профессор, д.м.н. Пархисенко
Ю.А., профессор, д.м.н. Самодай В.Г., доцент, профессор, д.м.н. Ковалев
С.А., к.м.н. Баранников С.В. профессор, д.м.н. Чередников Е.Ф.

На все вопросы были даны исчерпывающrdе ответы.
постановили:
Щиссертационную работу доцента кафедры детской хирургии ВГМУ

им. Н.Н. Бурденко Баранова ,Щмитрия Александровича считать акryальноЙ,

диссертабелъной, соответствующей специ€tпьности З.1.11. ,Щетская хирургия.
Рекомендовать выполнение в запланированные сроки и представитъ для

утверждения на заседании Ученого совета ВГМУ им. Н.Н. Бурленко.
Голосовали (за) - единогласно

2

2. Слушали:
По второму вопросу слуш€tли соискателя 2 года обучения кафедры
специ€шизированных хирургических дисциплин Литвиненко Алексея
Александровича по теме научной работы на соискание ученоЙ стеПени

кандидата медицинских наук по специ€Lлъности 3.1.15. Серлечно-сосуДистая
хирургия;
Тема работы: <<Применение плечевого доступа при эндоваскулярных
вмешателъствах).
Научный руководитель: профессор, д.м.н. KoBalteB Сергей Алексеевич

За отчетный период Литвиненко А.А. написана I глава диссертации
кОбзор литературьD), IIроведено кJIиническос исследование, набрано 74
пациента основной и контрольной групп, проведен предварителъныЙ анаJIиЗ

полученных результатов, сформированы основные положения диссертации"
По результатам научно-исследовательской работы получен Патент РФ на
полезную модель <<Устройство для остановки кровотечений'из артериЙ
конечностей после эндоваскулярного вмешательства или поврежденил> }{b

2|5044, подготовлена и отправлена для гryбликации 1 статья в журнал ВАК
РФ. Агlробация работы не производилась, акты в учебный гrроцесс и
лечебную рабоry не оформлялись.

Вопросы задав€шIи: профессор, д.м.н. Чередников Е.Ф., профессоро д.м.н.
Черных А.В., доцент, к.м.н. Баранников С.В.
На все вопросы были получены исчерпывающие ответы.

постановили:
Научная работа соискателя Литвиненко А.А. выполняется согласно

плаIIу, результаты работы признатъ удовлетворительными. Рекомендовано
завершить набор rтациентов в группы исследования, провести окончательный
ан€LJIиз результатов исследования. Усилить работу по публикационной
активности и информированию научного сообщества о результатах
диссертационного исследования. Оформить акты внедрениrI в учебный
процесс и лечебную работу.

Голосовали ((за) - единогласно

3. Слушали:
По третьему вопросу слуш€tли аспиранта 2 rода очной формы обучения
кафедры травматологии и ортопедии ЩубскогЬ Юрия Олеговича по теме
научной работы на соискание ученой степени кандидата медицинских Еаук
по специЕlJIьности 3.1.8. Травматология и ортопедия;
Тема работы: <<Llспользование обогащенной тромбоцитами аутопл€lзмы при
интрамедуллярном остеосинтезе бедренной кости>).

Научный руководитель : профессор, д.м.н. Самодай Валерий Григорьевич
За отчетный период .Щубским Ю.О. написана I глава диссертации

<Обзор литературы), разработан дизайн исследования, подготовлены к

J

публикаЦии статьИ: (ИспоЛьзование обогащенной тромбоцитами аутQпл€}змы
прИ интрамеДуллярном остеосинтезе бедренной кости) и <Профилактика
несращений диафизарных переломов бедренной кости с использованием
аУТОГеННЫХ фаКТОРОВ роста). Апробация работы не проводилась, акты в
учебный процесс и лечебную рабоry не оформлялись"

Вопросы задаваJIи: профессор, д.м.н. Чередников Е.Ф., профессор, д.м.н"
Черных А.В., профессор, Д.М.Н. Кова-пев с.А., профессор, Д.М.Н. Андреев
А.А., доцент, к.м.н. Баранников С.В.
На все вопросы были получены ответы.

постановили:
Научная работа очного аспиранта Щубского ю.о. выполIUIется с

выраженным отставание от графика. Рекомендовано изменить цонцепцию и
дизайН исследования. Научному руководитеJIю профессору В.Г. Самодай
рассмотретъ возможность проведениrI эксперимент€lJIьного исследов ания на
лабораторных животных на базе лаборатории эксперимент€lльной хирургии
вгмУ им. Н.Н. Бурденко. Усилить работУ по публикационной активности и
информированию научного сообщества о результатах диссертационного
исследования. Оформить акты внедрения в учебный процесс и лечебную
работу. ПровестИ повторнОе заслушивание отчета о результатах проведенной
работы на заседании проблемной комиссии <хирургические болезни и
специ€Lлизированные хирургические дисциплины) в 2025-2026 уч. гоДУ.

Голосова-гlи (за>> - единогласно

4. Слушали:

По четвертому вопросу слушЕtли аспиранта кафедры специ€Lлизированных
хирургических дисциплин Попова Константина ВладимирOвича по
изменению темы диссертационной работы на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специ€Lлъности 3.1.9. Хирургия.

Старое н€ввание: <<Пластическое замещение необширных дефектов
грудины при стерномедиастините>.

На новое н€Iзвание: <<Этапное хирургическое лечение глубокого
стерномедиастинита с формированием необширного дефекта грудины) по
специ€tпЬности з.1.9. Хирургия; в связи с изменением концепции и дизайна
исследования.

Научный руководителъ: Д.М.Н., профессор Жданов Александр Иванович
Вопросы задав€шIи: профессор, д.м.н. Чередников Е.Ф., профессор,

д.м.н. Черных А.в., профессоР, Д.м.н. Пархисенко Ю.А.
на все вопросы были даны исчерпывающие ответы.
постановили:
Изменить н€ввание диссертационной работы аспиранта кафедры

специ€Lпизированных хирургических дисциплин Попова Константина

4

Владимировича на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специаJIьности 3.1.9. Хирургия на новое название: <<Этапное

хирургическое лечение глубокого стерномедиастинита с формированием
необширного дефекта |рудины).
Голосовали (за) - единогласно

Явочный лист tIрилагается.

Председателъ: Чередников Е.Ф.

Секретарь: Баранников С.В.

5